tot kardinaal Laurens (Campegio) van Sinte Anastasia, zijnen

legaat. — Zijn voorganger Andriaan VI heeft de Inquisitie in de

Nederlanden heringericht; doch over de door hem aangestelde

inquisiteurs heeft de landvoogdes Margaretha klachten laten
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hooren. De legaat wordt gelast met een onderzoek daarover in te

stellen. Des noods zal hij de door Adriian benoemde inquisiteurs

van hun ambt berooven en vervangen door eenen of twee of alle

van de drie aangeduide geestelijken: den proost van St-Marten

te leperen (Olivier Buedin), den prior der Scholen te Bergen

(Nicolaas Houzeau) en den deken van St-Pieter te Leuven (Nicolaas

Coppin de Montibiis). Zij zullen van hem de gebruikelijke vol-

machten der pauselijke inquisiteurs ontvangen. De nog hangende

gedingen zullen door hen voortgezet of naar believen herbegonnen

worden.

Copie dune commission de nostre *?' Pdre au Cardinal de 5"^ Anastase (1).

Clemens, papa septimus, dilecto fllio nostro Laurentio, titulo Sancte Anas-

tasie presbytero cardinali nostro et apostolice sedis legato de laterc.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Id nostra precipue cordis deposcunt vota, ut quos salvator noster Christus

dignatus est suo pretioso sanguine redimere, ab eorum precipiciis, in que

malorum omnium satore instigante incidunt, vigilanter eripere eorumque
animas Deo salvatori, qui eas nobis sua bonitate commisit, preservare curemus
illesas, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

Dudum sancte recordationis Adrianus papa sextus, predecessor noster,

cupiens adversus perditionis filii Martini Luteri perniciosum damnatumque
dogma et hereticam pravitatem, que in partibus Alemanie Inferioris ac

Flandrie et aliis dominiis carissimo in Christo filio nostro Carolo, Romano-
rum et Hispaniarum regi catholico, in imperatorem electo, subjectis, inimico

seminante, pullulat, debitis ut par erat providerc remediis nonnullis in dictis

partibus cum plena et omnimoda facultate et auctoritate faciendi et exercendi

ea, quc ad dicti detestabilis dogmatis hereticeque pravitatis inquisitorum

offlcium spectabant et pertinebant, inquisitores generales apostolica auctori-

tate fecit, constituit, creavit et deputavit, prout in litteris dicti predecessoris

in forma brevis confectis, quarum tenorem, ac si de verbo ad verbum insere-

retur, presentibus haberi volumus pro expressis, plenius continetur.

Et sicut pro parte dilecte in Christo filie nobilis mulieris Margarite, dicti

Caroli regis amite et in dictis dominiis pro eo gubernatricis, nobis exhibita

petitio continebat : Multorum querele ad eam delate fuerunt de personis per

ipsum Adrianum predecessorem ad heresim Lutherianam hujusmodi extir-

pandam deputatis ; adeoque aliqua scandala indc exoriri posse formidantur.

Quare pro parte ipsius Margarite nobis fuit humiliter supplicatum, ut super

his oportune de benignitate apostolica dignaremur providere.

(I) Achter dezen titel komen nog de twee volgendc voor : Commission en

substance dudit cardinal sur le doyen de Louvain contre les Luth^riens ^s

pays pardega. — Concept dudit doyen de Louvain de ce quil lui semble estre

requiz d, lampliacion de sa commission et de sa facultd. Wij hebben die twee

titels verdcr aangebracht, ieder v66r het stuk waarop hij betrekking heeft,

welke stukken onmiddellijk achter deze bul in het handschrift volgen.
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Nos igitur, desiderantcs omnibus quibus possumus modis Lutcranam pes-

tem hujusmodi extirpari, circumspcctionis dominc, dc cujus cximia prudcntia

et in rebus agendis dcxteritatc specialem in Domino tiduciam obtinemus, pcr
presentes committimus et mandamus, ut te dc premissis informes et, si per
informationem eandem tibi constiterit ad hujusmodi Luterane heresis extir-

pationem per prefatum Adrianum predecessorem dcputatos ad premissa

cxcquenda minus idoneos fore aut pro pace ct quictc cxpedire alios eorum
loco deputare, eosdcm pcr Adrianum predecessorem dcputatos ab oflStio cis

commisso hujusmodi amoveas, ac eorum loco dilcctos filios prcpositum Sancti

Martini Yprcnsis, ordinis Sancti Augustini, Morincnsis, ac priorem Scholarum
in Montibus Anonie, Cameracensis, et magistrum Nicolaum Coppin de Mon-
tibus, sacre paginc doctorem, decanum ecclcsic Sancti Petri Lovanicnsis,

Leodiensis respective diocesum, de quorum integritate et sollertia specialem in

Domino fiduciam obtinemus, vel duos aut unum eorum, prout tibi magis visum
fuerit expedire, in prefatis dominiis dicti horrendi dogmatis hereticeque pra-

vitatis generales inquisitores, cum facultate quos culpabiles compererint, juxta

excessuum qualitates puniendi ac quibuscumque judicibus et pcrsonis etiam

palatii apostolici auditoribus seu locatenentibus eorumdem etiam quavis auc-

toritate fungentibus sub censuris ecclesiasticis et privationis ac inhabilitatis

pcnis inhibendi omniaque alia et singula in premissis et circa ea necessaria

seu quomodolibet oportuna ct que ad hujusmodi inquisitionis offitium de jure

vel consuetudine quomodolibet pertineant et spectare noscantur, faciendi

et exequendi, apostolica auctoritate crees, facias, constituas et deputes.

Nos enim omnes et singulas causas coram eisdem ab Adriano predecessore

deputatis pendentes, in eventum quodilli per te amoveantur, per prepositum,

priorem et decanum prefatos, ut illos in eorumdem amotorum loco surrogari

contigcrit, in eo statu in quo existunt resumendas, seu, si eis visum fuerit,

de novo audiendas, cognoscendas, decidendas flneque dcbito terminandas cum
omnibus et singulis eorum incidentibus, dependentibus, emergentibus an-

nexis et connexis csse irritumque et inane id quod per ipsos in dictis litteris

Adriani predccessoris deputatos factum fuerit nulliusque roboris vel momehti
esse debere decernimus, non obstantibus premissis sancte rccordationis

Bonifacii pape octavi, predecessoris nostri, de una et concilii generalis de

duabus dictis et personis ultra certum numerum ad judicium non vocandis et

aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis, que
dictus Adrianus in dictis litteris voluit non obstare ceterisquc contrariis

quibuscumque.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die xix^ Martij

M.D.xxiiiJ, pontificatis nostri anno primo.

Rijksarchief te Brussel, Registre sur le faict, etc, fol. 604-606.

Ook aldaar fol. 592-593 verso. — Hooft (Nederlandsche

Historien, 1642, l)lz. 32 en 33) vermeldt, in zijne korte

schets der Inquisitie onder keizer Karel, de drie nieuwe
inquisiteurs als volgt : " naamelijk dc proost van de kano-

niken regeliers van Ypre, oover Vlaanderen en d'omlig-

gende landdouwen ; de proost van de scholieren tot Berghen
in Henegouw, oover dat gewest en daar ontrent ; de deken
van Looven, oover Brabandt, Hollandt en andere. "
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203.

1524, voor Maarf 20, Monnikendam. Uittreksel uit de

rekeningen van liet Hof van Holland over de reis van eenen

secretaris naar Monnikendam, orn een onderzoek iii te stellen

nopens zekere kettersche bijeenkomsten, die aldaar gehouden

waren door geestelijken en wereldlijken.

Meester Pieter van Sinte Pieters, secretaris ordinarys vanrlen voors. Houe,

die duer bcuel vanden zeluen Houe gercyst js alhier vuyten tot binnen der

stede van Monnickendam, om liem aldaer tjnformeren nopende zecckere

abuysen ende onbehoorlycke conuenticulen gehouden by eenige vanden

jnwoenders, geestelyck ende waerlyck, der zeluer stede
;
jn welcke reyse die

voorn. secretarys geuaceert heeft den tyt van zeuen geheele dagen tot xxij